
 
DT III - DIREZIONE INTERREGIONALE PER IL VENETO E IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

Ufficio Risorse 

   
 

  

Prot.:           2492  /RI                                                            Venezia, 24 giugno 2020 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Oggetto: Fornitura di due polizze assicurative per i carrelli elevatori in dotazione 

all’Ufficio delle Dogane – S.O.T. Marittima. 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle 

dogane e dei Monopoli gli attribuisce e gli riconosce; 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 

delle Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 

1°dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 

n.135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 

approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 

488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di 

Committenza regionali, per importi superiori ad € 1.000,00; 

POSTO CHE l’art. 1 comma 130 della legge di Bilancio 2019 dispone l’innalzamento 

da € 1.000,00 a € 5.000,00 del limite di importo oltre il quale le amministrazioni 

pubbliche sono obbligate a effettuare acquisti di beni e servizi facendo ricorso al 

Mercato Elettronico della PA (MEPA); 

POSTO CHE il dipendente Ufficio delle Dogane di Venezia, con la nota prot. 

22502/R.U. del 01.06.2020, ha richiesto il rinnovo delle polizze assicurative nn. 

764737646 e 764737647 per i carrelli elevatori in dotazione alla S.O.T. Marittima, che 

scadranno in data 26.07.2020; 

CONSIDERATO che si tratta di servizi non presenti sul portale Consip; 

 

  
 

  



 
DT III - DIREZIONE INTERREGIONALE PER IL VENETO E IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

Ufficio Risorse 

   
 

CONSIDERATO che la società assicuratrice Generali Italia S.p.A. ha inviato un’offerta 

di rinnovo alle stesse condizioni degli anni precedenti e che tale importo, pari ad  Euro 

1.205,27, risulta in linea con le offerte di mercato; 

CONSIDERATO che tale somma è prevista nel fabbisogno CUI 44/2020; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera “a” del Codice degli Appalti prevede 

che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 

40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto; 

CONSIDERATO che la somma per l’acquisto delle polizze trova copertura nel conto 

gestionale FD_03.60.0020 “Gestione mezzi di trasporto” in dotazione all’Ufficio delle 

Dogane di Venezia; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è Z1B2D6E394 e che la spesa sarà 

imputata al codice articolo C05.0012.0023 – “Assicurazione muletti”;  

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse nelle premesse, di autorizzare la spesa e la stipula del relativo 

contratto con la ditta “Generali Italia S.p.A.” per la fornitura di due polizze assicurative 

per i carrelli elevatori in dotazione alla S.O.T. Marittima, con un ammontare di spesa 

pari ad Euro 1.205,27 come da offerta di rinnovo in possesso, utilizzando i fondi alla 

voce di conto FD_03.60.0020 in dotazione all’Ufficio delle Dogane di Venezia. 

Nel procedimento le funzioni e i compiti di Responsabile Unico del Procedimento 

vengono assegnati a Chiara Palazzoli, in qualità di funzionario dell’ Ufficio Risorse.  

 
 
Venezia Mestre, lì 24 giugno 2020   
 

 
 
 
  
 

 
Il Direttore dell’Ufficio Risorse   

 

Antonio Di Noto 
 

 

Documento firmato digitalmente   


